Também foi informado que foi realizado monitoramento da qualidade da água em alguns 

pontos de medição em que o rio estava “cortado”, trechos em que havia água, mas estava 

empoçada, isto é, sem velocidade. 

17. Em relação aos parâmetros de qualidade, foi previsto o monitoramento de 18 

(dezoito) parâmetros em 188 (cento e oitenta e oito) pontos em ambientes lóticos e de 19 

(dezenove) parâmetros em 22 (vinte e dois) pontos em ambientes lênticos, totalizando de 7604 

(sete mil, seiscentos e quatro) determinações de parâmetros de qualidade de água esperados 

para este período de certificação. 

18. Os 29 (vinte e nove) pontos de monitoramento secos ou sem velocidade 

corresponderam a 27 (vinte e sete) pontos em ambientes lóticos, sendo doze na terceira 

campanha e quinze na quarta; e 2 (dois) pontos em ambientes lênticos, tendo ocorrido uma vez 

na terceira campanha e outra na quarta; o monitoramento nesses pontos será considerado 

como realizado. 

19. Foram enviados registros de 7.079 (sete mil e setenta e nove) medições que 

somados aos 524 (quinhentos e vinte e quatro) registros referentes a reservatórios e rios secos ou 

cortados resulta em um total de 7.603 (sete mil, seiscentas e três) registros enviados, 

correspondendo uma execução de 99,98%. 

20. Tabela 3 – Comparação entre as medições previstas e realizadas no período. 

Total Previsto Total Realizado 
Percentual de 

execução 

Visitas nos pontos de 

monitoramento 

420 (376 lóticos e 44

[...]

21. Adicionalmente aos parâmetros determinados no âmbito do QUALIAGUA, o 

INEMA analisa outros quatro parâmetros de qualidade de água em seu programa de 

monitoramento. Desta forma, o INEMA enviou registros de 1680 parâmetros extras, totalizando 

9.282 (nove mil, duzentos e oitenta e dois) dados de parâmetros determinados nas visitas aos 

pontos da RNQA.  

22. Quanto às medições de descarga líquida, foi acordado com o INEMA a medição 

de descarga líquida simultânea com frequência trimestral em 11 (onze) pontos, totalizando 22 

(vinte e duas) medições neste segundo período de avaliação.

[...]

Tabela 3 – Comparação entre as medições previstas e realizadas no período. 

Total Previsto Total Realizado 
Percentual de 

execução 

Medições de descarga líquida 22 22 (14+8*) 100% 

*corpo hídrico seco ou sem velocidade 

26. Quanto à Divulgação dos Dados, os dados de qualidade da água referentes a 

391 (trezentas e noventa e uma) coletas e dados referentes a 14 (catorze) medições de descarga 

líquida foram enviados à esta Agência, por meio de CD-ROM. Os dados de monitoramento 

analisados foram considerados consistentes e foram encaminhados à CODIH para inserção na 

base de dados do HIDRO para ampla divulgação.

[...]

compreendido entre 03/05/2016 a 02/05/2017, no Plano de Trabalho do Contrato 

nº 014/2016/ANA – QUALIÁGUA. 

46. Sendo assim, esta Coordenação opina pela certificação das Meta previstas para 

o período e, por consequência, pelo pagamento do valor do prêmio correspondente à 

R$ 462.000,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil reais), calculado da seguinte forma: 

VALOR DO PRÊMIO= [(210 + 210) x 1100,00] - [(0 + 0) x 1100,00] = R$ 462.000,00 

VII – CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

47. Ante o exposto, certificamos que as metas de Monitoramento e Divulgação para 

o 2º período de certificação do Contrato nº 014/2016/ANA estão em conformidade com aquelas

[...]

As Metas Estruturantes previstas para o período de certificação compreendido 

entre 03/05/2016 a 02/05/2017 foram cumpridas integralmente, não suscitando nenhuma 

manifestação da ANA. 

49. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de R$ 462.000,00 

(quatrocentos e sessenta e dois mil reais) das Notas de Empenhos nos 2016NE0000175 (restos a 

pagarl) e 2017NE000128 (exercício 2017) em favor em favor do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E 

RECURSOS HÍDRICOS, CNPJ nº 13.700.575/0001-69, conforme previsto na Cláusula Sétima do 

contrato nº 014/2016/ANA.